



نقش ایران در تحولات خاور میانه و نظم نوین منطقه‌ای چیست؟

سفرهای لاریجانی و معمای بازتعریف «نفوذ»

و تخصص گرایی در سیاست گذاری امنیتی ایران دانستند.سیدحسین نقوی حسینی،نماینده پیشین مجلس،این اقدام را رویکردنهادهای تصمیم ساز به سمت تخصص گرایی و عقلانیت دانسته است.این دیدگاه، لاریجانی را فردی منطقی می داند که می تواند ایران را از مسیر خطرناک فعلی نجات دهد و فصل جدیدی در سیاست گذاری امنیتی آغاز کند.در مقابل، برخی تحلیلگران نیز با نگاهی محتاطانه، این تغییر را صرفاً یک جابه جایی تشریفاتی قلمداد کرده اند.احمد زیدآبادی،روزنامه نگار،با اشاره به اینکه لاریجانی در سفر اخیر به عراق و لبنان،خودرا مسئول امور امنیت کشور معرفی کرده است،این پرسش را مطرح می کند که آیا جماعی بر این موقعیت در بلوک قدرت ایران وجود دارد یاخیر؟او تأکید می کند که اگر اجماعی صورت گرفته باشد،اود دیگر مقامی دست بسته وفاقد اقتدار لازم برای کمک به مهار بحران هایه حساب نمی آید.این دو گانگی در برداشت ها،خودنشان دهنده پیچیدگی جایگاه و انتظارات از لاریجانی در شرایط حساس کنونی است و تعیین می کند که آیا حضور او می تواند به کاهش تندروی های ایدئولوژیک و گرایش به تحولات ضروری منجر شود یاخیر؟

خاورمیانه،این کلون همیشگی تحولات و بحران ها، در آستانه شکل گیری نظمی نوین قرار گرفته است.در این چشم انداز متغیر، تلاش برای مهندسی مجدد ساختار امنیتی منطقه و بازتعریف موازنه قوا، به وضوح مشهود است.ایران، به عنوان یک بازیگر کلیدی و تأثیر گذار، بسا چالش ها و فرصت های بی سلباقه ای روبرو است که آینده نقش آفرینی آن را در هاله ای از ابهام فرو برده است.در این بستر پیچیده، سفر اخیر علی لاریجانی، دبیر جدید شورای عالی امنیت ملی، به بغداد و بیروت، نه تنها نخستین مأموریت خارجی او در این سمت حساس بود، بلکه به مثابه گام مهمی در مسیر تلاش تهران برای بازتعریف نقش و نفوذ خود در معادلات پیچیده منطقه ای تفسیر می شود.این سفر در شرایطی انجام شد که منطقه پس از تحولات مهمی چون جنگ ۱۲ روزه اسرائیل علیه ایران و فشار های فزاینده برای خلع سلاح گروه های مقاومت، یادگر گونی های عمیقی مواجهه است.انتصاب علی لاریجانی به دبیری شورای عالی امنیت ملی، پس از نزدیک به دو دهه، در محافل داخلی و خارجی بازتاب گسترده ای داشت و انتظارات متفاوتی را برانگیخت.بسیاری این انتخاب را نشانه ای از تمایل به عقلانیت

سیاست ۲

«موسوی چلک» در گفت و گو با «توسعه ایرانی» و با تأکید بر ضرورت حمایت های دولت از اورژانس اجتماعی:

زیرساخت، نیروی انسانی و بودجه به اندازه کافی نداریم

شهر نوشت ۶

چرا کارگران و بازنشستگان باید هزینه ناآرزی ها را از جیب خالی بپردازند؟!

معوقات فروردین؛ نمایش دردناکِ یک انتظار طولانی

دسترنج ۴

روسیه:

طرح تروئیکا برای «اسنپ بک» علیه ایران مشروعیت ندارد

سیاست ۲

جانشین وزیر بهداشت:

در تأمین هزینه نسل جدید داروهای سرطان دچار مسئله هستیم

شهر نوشت ۶

پیرو تهدید دوباره ایران از سوی تروئیکای اروپایی مطرح شد؛

مخالفت رسمی چین با فعال شدن مکانیسم «اسنپ بک»

سیاست ۲

با تجمع و کوهپیمایی همراه بود:

گروامیداشت یاد سه فعال جانباخته محیط زیست در کوه آبیذر

شهر نوشت ۶

تفاهم وزار تخانه های صمت و نیرو برای تعطیلی دو روزه شهر کاهای صنعتی؛

صنعت تهران نیمه تعطیل شد

دسترنج ۴

قرعه کشی رقابت های باشگاهی قاره کهن انجام شد

دوباره آسیا...

آدرنالین ۸

جهان

نتانیاهو با نمایش نقشه توسعه طلبانه منطقه ای، خشم جهان عرب را برانگیخت؛

از نیل تا فرات، درون مایه طرح جنجالی «اسرائیل بزرگ»

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر

اسرائیل، در گفت و گویی تازه پرده از

ایده ای برداشت که به گفته او، نه یک پروژه کوتاه مدت سیاسی، بلکه «مأموریتی تاریخی و معنوی» است.او آشکارا اعلام کرد که از نظر ایدئولوژیک، به رؤیای «اسرائیل بزرگ» پیوند خورده و این پروژه را رسالتی الهی برای خود می داند.بر اساس اظهارات او، نقشه اسرائیل باید از رود نیل در مصر تا رود فرات در عراق امتداد یابد؛ ایده ای که شامل الحاق بخش های مهمی از مصر، اردن، عربستان، لبنان، سوریه و عراق است.این سخنان نه تنها بار دیگر جاه طلبی های توسعه طلبانه تل آویو را به نمایش گذاشت، بلکه بحث «مرزهای تاریخی» مورد ادعای اسرائیل را به صحنه سیاسی بازگرداند.طرحی که پیش تر در گفتمان های ایدئولوژیک مؤسست مذهبی و ملی گرای یهودی، همچون «مؤسسه تورات و زمین» مطرح می شد، حالا از زبان نخست وزیر رسمی اسرائیل بیان شده و به شکل علنی به سیاست گذاری تبدیل شده است.

نتانیاهو حتی پا را فراتر گذاشت و اعلام کرد که با کشورهای متعددی در حال مذاکره است تا مسیریان فلسطینی ها باشند؛ پیشنهادی که عملاً به معنای پاک سازی قومی و اخراج اجباری مردم فلسطین از سرزمین مادری شان تلقی می شود.او این طرح را مشابه «مهاجرت های اجباری» در جنگ های سوریه، یوگوسلاوی و افغانستان توصیف کرد. چنین اظهاراتی یادآور بخش هایی از طرح معامله قرن یا پیمان ابراهیم دولت اول دونالد ترامپ است که بر جابه جایی جمعیت فلسطینی ها و تغییر ترکیب جمعیتی منطقه تأکید داشت.این جنبه هر نمایش آشکار نقشه و مرزهای مطروحه در طرح «اسرائیل بزرگ» نه تنها یک اقدام تحریک آمیز علیه فلسطین، بلکه تهدیدی مستقیم برای امنیت ملی کشورهای عربی تلقی شد.

موج محکومیت هادر جهان عرب و فلسطین

پس از انتشار این مصاحبه، واکنش ها به سرعت در میان گروه های فلسطینی و کشورهای عربی گسترش یافت. جنبش فتح در بیانه ای تند، این اظهارات را نه یک «لغزش زبانی»، بلکه اعلام رسمی یک پروژه توراتی استعماری دانست که هدف آن نابودی هویت ملی فلسطین و اشغال کامل سرزمین های عربی است.فتح هشدار داد که ادامه این مسیر می تواند منطقه را به سوی جنگی فراگیر ویرانگر بکشاند. جبهه مردمی برای آزادی فلسطین، سخنان نتانیاهو را بخشی از یک استراتژی درازمدت برای تسلط بر جهان عرب دانست و به اقدامات میدانی تل آویو در غزه، کرانه باختری، لبنان، سوریه و یمن اشاره کرد که در راستای همین پروژه انجام می شود. این جبهه بر اتحاد کشورهای عربی برای مقابله با این خطر و توقف فوری جنگ علیه غزه تأکید کرد. جنبش مجاهدین فلسطین نیز با محکوم کردن اظهارات نتانیاهو، آن را نشانه جاه طلبی بی پایان اسرائیل دانست که کل امت عرب و اسلامی را هدف قرار داده است. این جنبش از کشورهای عربی خواست موضعی روشن و عملی اتخاذ کنند و مقاومت فلسطین را به عنوان خط مقدم دفاع از منطقه به رسمیت بشناسد. جنبش الاحرار فلسطین این اظهارات را «سنبله بیدار باش» به دولت های عربی توصیف و بر لزوم بازنگری در توقفات صلح و توقف روند عادی سازی روابط با اسرائیل تأکید کرد. آن ها خواستار نشست فوری اتحادیه عرب و اقدام عملی جامعه جهانی برای مهار سیاست های توسعه طلبانه تل آویو شدند.

از سوی دیگر، محمود مرداوی، از رهبران حساس، گسترش شهرک سازی هادر کرانه باختری را همسو با همین رؤیای «اسرائیل بزرگ» از زبانی کرد و آن را تهدیدی علیه موجودیت فلسطین و کشورهای عربی دانست.

در سطح رسمی، وزارت خارجه عربستان اظهارات نتانیاهو را محکوم و اعلام کرد که این کشور مخالف هر گونه طرح توسعه طلبانه و شهرک سازی است. ریاض همچنین به جامعه جهانی هشدار داد که چنین سیاست هایی نقض آشکار قوانین بین المللی است.

اتحادیه عرب نیز با انتشار بیانه ای شدیدالحن، سخنان نتانیاهو را تجاوز آشکار به حاکمیت ملی کشورهای عربی و تهدیدی جدی علیه امنیت منطقه دانست. این نهاد از شورای امنیت خواست که با قطعیت در برابر چنین رویکردهایی بایستد. در اردن، «معتز الهروط» نماینده پارلمان، با تأکید بر اینکه این طرح ادامه پروژه استعماری اشغال فلسطین است، خواستار بسیج سیاسی، اقتصادی و رسانه ای برای مقابله با آن شد. او تصریح کرد که حمایت از فلسطین، به معنای حفاظت از امنیت و هویت جهان عرب و اسلام است و می تواند دامنه آن به منطقه تسری پیدا کند. حتی قطر، عراق، مصر و اردن به طور رسمی این اظهارات را محکوم کرده و آنرا نشانه ای از سیاست های خطرناک تل آویو دانستند.

«سیلی» به حامیان عادی سازی روابط با اسرائیل

همزمان با بیانه ها و مواضع رسمی، کاربران شبکه های اجتماعی در جهان عرب نیز موجی از محکومیت و هشدار به راه انداختند. بسیاری سخنان نتانیاهو را نه یک نظر شخصی، بلکه پرده برداری از اهداف واقعی ایدئولوژیک اسرائیل دانستند؛ اهدافی که سال هادر قالب شهرک سازی، الحاق اراضی و حملات نظامی بیش برده شده اند.

کاربران عرب، این اظهارات را «پیامی تهدیدآمیز» به جهان عرب و «سیلی» به حامیان عادی سازی روابط با اسرائیل توصیف کردند. برخی فعالان تأکید کردند که تضعیف مقاومت فلسطین، راه را برای پیشروی های بیشتر تل آویو و حتی تهدید مرزهای کشورهای عربی باز خواهد کرد.

در تحلیل های منتشر شده در فضای مجازی، بسیاری معتقد هستند که این نقشه توسعه طلبانه عملاً کل ساختار امنیتی و سیاسی خاورمیانه را هدف قرار می دهد و حالا کارشناسان هشدار دادند که اگر دولت های عربی واکنشی جدی و یکپارچه نشان ندهند، این پروژه می تواند با حمایت برخی قدرت های جهانی و استفاده از آفتنگی های داخلی کشورهای منطقه، گام به گام پیش برود.

همچنین، مقایسه سخنان نتانیاهو با سیاست های استعماری قرن بیستم، از جمله اشغال و تقسیم کشورهای منطقه توسط قدرت های غربی، بارها در فضای مجازی تکرار شد. برخی از تحلیلگران این اظهارات را نشانه بازگشت به «قشه های کهنه استعماری» دانستند که اکنون با پوشش مذهبی و ایدئولوژیک ارائه می شوند.

پیامدهای این اظهارات می تواند فراتر از روابط اعراب و اسرائیل باشد. طرح «اسرائیل بزرگ» به طور بالقوه مرزهای چند کشور را هدف می گیر و همین موضوع می تواند زمینه ساز تنش های مرزی، افزایش رقابت های نظامی و حتی ائتلاف های جدید منطقه ای شود. با این حال، آنچه بیش از همه در واکنش ها مشهود بود، درخواست برای اقدام عملی، فراتر از بیانه های محکومیت بود. فعالان و تحلیلگران بر این باورند که تنها از طریق فشار اقتصادی، توقف روند عادی سازی، واکنش مستقیم منطقه ای و ایجاد جبهه واحد سیاسی و دیپلماتیک می توان در برابر این پروژه ایستاد.

در مجموع به عقیده تحلیلگران باررسی سخنان نتانیاهو واکنش های گسترده رسمی و مردمی، تصویری روشن از تنش های روبه گسترش در خاورمیانه ارائه می دهد. ایده «اسرائیل بزرگ» نه تنها یک تهدید جغرافیایی، بلکه چالشی برای هویت، امنیت و ثبات کل منطقه است؛ چالشی که واکنش آن، آزمونی جدی برای انسجام و اراده کشورهای عربی و اسلامی خواهد بود.

همچنین این اظهارات به نمادی از پی ده گویی اسرائیل در سرباره اهداف استعماری اش بدل شد و بسیاری آن را «هشدارای عملی» برای دولت هایی دانستند که به روند عادی سازی روابط روی آورده اند. اکنون، پرسش اصلی این است که آیا کشورهای عربی و اسلامی قادر خواهند بود با اقدامی هماهنگ، این طرح را متوقف کنند یاخیر؟

دبیر کل حزب الله لبنان تأکید کرد که ماسلاح مقاومت را تحویل نخواهیم داد و در برابر پروژه آمریکایی-اسرائیلی، خلع سلاح حزب الله نبردی عاشورایی به راه خواهیم انداخت. به گزارش ایران نامه نقل از الامن، شیخ نعیم قاسم درآیینی به مناسبت ازربعین حسینی اظهار داشت: ما آینده خود را بر اساس قاعده و اصل تربیتی حسینی و کربلایی بنا می کنیم. دبیر کل حزب الله لبنان ادامه داد: هر زمان از نگاه ما زمان پیروزی، ایثار و جانفشانی است و پیروزی ما در جنگ ۳۳ روزه به مثابه پیروزی معادله سه گانه ار تش، ملت و مقاومت بود.

وی با بیان اینکه مقاومت امروز نتیجه مکتب کربلاست و حیات امت اسلامی گام برداشتن در مسیر امام حسین (ع) است، افزود: ما با حسین (ع) زمان، در مسیر مقاومت، در کنار حق علیه باطل و حامی آزادی فلسطین هستیم.

شیخ نعیم قاسم با اشاره به پیروزی حزب الله لبنان در جنگ با اسرائیل در سال ۲۰۰۶، اظهار داشت: ما در آن تاریخ به پیروزی دست یافتیم زیرا خداوند به ما کمک کرد که با وجود تعداد کم، بر گذرگشت دشمنان غلبه کنیم و ادامه داد: این پیروزی به مثابه پیروزی اراده، مقاومت، آزادی و شکستی برای رژیم اسرائیل است که مانع از اشغالگری آن شدیم و پیروزی ما در سال ۲۰۰۶ به مدت ۱۷ سال بازدارندگی در برابر صهیونیست ها ایجاد کرد. دبیر کل حزب الله لبنان با تقدیر از حمایت های جمهوری اسلامی ایران، تأکید کرد: نسل کشی، ملت فلسطین را از تلاوم مقاومت باز نخواهد داشت و حامی فلسطین هستیم زیرا آنها صاحب زمین و اراده هستند. شیخ نعیم قاسم گفت: شهادت نبروهای ار تش لبنان در «زریقن» را تسلیت عرض می کنیم. آنها شهدای وظیفه و حق و همچنین شهدای مقاومت، ار تش و کشور هستند. سخن گفتن از حاکمیت لبنان بدون مقاومت میسر نیست.

وی افزود: مقاومت، دولت را در کنترل اوضاع در جنوب لبنان یاری کرد و در طول هشت ماه گذشته، مقاومت هدف قرار گرفته است و با وجود آن ماصبور بوده ایم.

دولت لبنان در راستای خدمت به پروژه اسرائیلی حرکت می کند

وی با بیان این تعبیر که «دولت لبنان خواسته یا ناخواسته در راستای خدمت به پروژه اسرائیلی حرکت می کند»، گفت: بارها گفته ایم که حملات را متوقف کنید و رژیم اسرائیل را از لبنان بیرون کنید؛ آنگاه در باره امنیت ملی و راهبردی رایزی می کنیم».

شیخ نعیم قاسم اضافه کرد: «چگونه در دولت، طرح از بین بردن شریکانتان در کشور اقبول می کنید؟ شما به دنبال حمایت از لبنان نیستید بلکه به دنبال حمایت از حیات خود به زیان زندگی و حیات شریکانتان در کشور هستید. آیا کشور با حمله گروهی به دیگری به ثبات می رسد؟»

دولت اصل همزبستی مشترک را بر باد داد

شیخ نعیم قاسم اظهار داشت: آنانی که دم از انحصار سلاح می زنند آیا ندیدند که رئیس ستاد ار تش در سرزمین مایه نظامیانش به خاطر این اشغالگری تیریک می گوید؟ آیا سخنان بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل در باره اسرائیل بزرگ را نشنیده اید؟ دولت صمیم خطم زمین آنرا اتخاذ کرد و اصل همزبستی مشترک را بر باد و کشور را در معرض بحران بسیار بزرگی قرار داد.

وی ادامه داد: «مقاومت اسلامی مشروعیت خود را با خون شهدا به دست آورده است و به شما نیازی ندارد. به شما می گویم که ار تش لبنان را وارد فتنه داخلی نکنید. دولت لبنان، تصمیم بر میکاو رژیم اسرائیل را برای پایان دادن به مقاومت بپایه می کند حتی اگر آن به جنگ داخلی و فتنه داخلی بیانجامد.»

در صورت لزوم وار دنبر د کربلایی خواهیم شد

شیخ نعیم قاسم بار دیگر گفت: «هامی که تجاوزات و حملات دشمن اسرائیلی ادامه دارد، مقاومت سلاحش را تحویل نخواهد داد. ما در صورت لزوم وار دنبر د کربلایی خواهیم شد و اطمینان داریم که پیروز خواهیم شد.» وی تصریح کرد: «دولت لبنان در قبال هر فتنه

گزارش

نواف سلام: تهدید پنهان به جنگ داخلی است

نعیم قاسم: در برابر پروژه خلع سلاح، نبرد به راه می اندازیم

داخلی و دست شستن از وظیفه خود در زمینه دفاع از این سرزمین، مسئولیت کامل دارد. باید یادک دیگر کشور اسرائیل و لبنان با همه طیف هایش ساخته می شوند گروهی بدون دیگری. این کشور همه ماست و با هم عزت زندگی می کنیم و با هم آزادی سازیم».

تقدیر از حمایت های مالی و تسلیحاتی تهران از حزب الله

شیخ نعیم قاسم تأکید کرد: «از باب وفاداری، باید از جمهوری اسلامی ایران که حمایت مالی و تسلیحاتی از ما کردند، مواضع سیاسی داشتند و شهدایی که در اس آنها حاج قاسم سلیمانی است، در این راه دادند، تشکر کنیم. از رهبر معظم انقلاب ایران، ملت، سپاه پاسداران و دولت و همه مسئولان این کشور که در کنار اما بوده و هستند، تشکر می کنیم. ان شاء الله برچم مقاومت پر افراشته خواهد ماند.»

وی با اشاره به نام شهدای مقاومت همچون فوادشکر و کرکی، سیدهاشم صفی الدین و شیخ نبیل قاووق، گفت: پیروزی در سال ۲۰۰۶ به مدت ۱۷ سال بازدارندگی ایجاد کرد و دشمن نتوانست از ترس مقاومت و حامیان مقاومت حمله ای انجام دهد. در اینجا از نقش سید شهدای امت سیدحسن نصرالله یاد می کنیم که جنگ را با شجاعت و توکل به خدا به پیش برد. دبیر کل حزب الله لبنان با اشاره به حمایت گسترده لبنانی ها از مقاومت، به نتایج یک نظر سنجی مرکز مطالعاتی در این زمینه اشاره و داده های اطلاعاتی آن را گواه حمایت مردمی از حزب الله از زبایی کرد.

دولت لبنان به دیکته های آمریکاو اسرائیل تن ندهد

وی با اشاره به تصمیم دولت لبنان مبنی بر خلع سلاح مقاومت، خطاب به دولت مردان کشورش گفت: «آیا شما دمان هستید که نتانیاهو از شما تمجید می کند؟ شادی و مواضع اسرائیلی ها (صهیونیست ها) را بنگرید! بیشتر هم گفتن ایم، رژیم اسرائیل را بیرون کنید آنگاه از ماتسبیل برسی راهبر امنیت ملی و دفاعی را مشاهده خواهید کرد.»

شیخ نعیم قاسم اضافه کرد: «اگر به شما (دولت لبنان) پیشنهاد کشتن فرزندان را بدهد موافقت می کنید؟ شما به دنبال کشتن فرزندانان هستید. کار شما عجیب است. شما به فکر خودتان هستید نه کشور. ترسید و تحت ترس زندگی نکنید. نبرد را به ما واگذار کنید و گوشه ای بنشینید و همانند قبل لبنان را زیر رژیم اسرائیل شکست خواهد خورد.»

ار تش لبنان را وارد فتنه نکنید!

وی تصمیم دولت لبنان را بسیار خطرناک و مغایر با منشور همزیستی مشترک توصیف و تأکید کرد: «بیانیه وزرانی که از راهبرد ملی سخنی می گوید، کجاست؟ شما به دنبال خلع سلاح مقاومت هستید اما نمی توانید این کار را بکنید زیرا مقاومت مشروعیت خود را از توافق طائف و قانون اساسی و خونهای ریخته شده، گرفته است نه از شما».

شیخ نعیم قاسم خطاب به دولت لبنان ادامه داد: «مقاومت مشروعیت خود را از دولت لبنان ان گرفته است. ار تش را وارد فتنه نکنید. ار تش پیشینه در خشان دارد و فرماندهانش به دنبال ورود به این ماجرا نیستند.» شیخ نعیم قاسم تأکید کرد: مقاومت لبنان، شرف، عزت، میهن پرستی و حاکمیت است. مقاومت در سال ۲۰۰۰ جنوب لبنان را و در سال ۲۰۱۷ با کمک ار تش این کشور شرق لبنان را آزاد کرده است.»

نواف سلام: سخنی مردود است

نخست وزیر لبنان در واکنش به اظهارات نعیم قاسم، دبیر کل حزب الله لبنان ادعا کرد سخنان وی تهدید پنهان به جنگ داخلی است. نواف سلام، تصریح کرد: سخن گفتن از این که دولت لبنان در حال اجرای یک پروژه آمریکایی-اسرائیلی است، سخنی مردود است. وی افزود: هیچ حزبی در لبنان مجاز به حمل سلاح خارج از چارچوب دولت نیست. هیچ کس در خواست تحویل سلاح حزب الله به دشمن اسرائیلی را نکرده، بلکه اخواسته شده آبه ار تش لبنان تحویل داده شود.

